R.

1710

T.

BIBLIOTECA
DE LA
Universidad de Salamanca.
Est. 10 Caj. / Núm. 7

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
BIBLIOTECA GENERAL HISTORICA

213

213

Num. 49. Cap. 1. num. 17.

2-70-17

UNIVERSIDAD
D SALAMANCA

remisso itaq; fundamento so-
lido preter quod fundamen-
tum aliud nemo potest pone-
re anteq; descendam ad. c. Bre-
uis prefatio dicendorum pre-
mittenda est nam ut ait iuris
consultus iste prefatione li-

berius nos ad lectionem propo-
sita inducunt et cum ibi uenerimus eiden-
tiores prestare intellectus ut. l. i. ff. de ori-
gi. iur. Tractaturus ergo materiam sta-
tutorum et constitutionum synodali-
um promagis cotidiana et uerili que ueretur pre-
manibus in iudicio et in scolis plene ipsas
i hoc Opusculo redigere curauit antiquas
et modernorum doctrinas referens de qui-
bus non habet commiter noticia plena qd
maiori parte exordina uolumina lectura-
rum posita sunt. Ideo cum maiori labore in
hoc opere recto ordine locata et reperta.
Respicere ergo studiosi maxime qui in p-
prietis officio et aduocati-
bus canonum atq;
legum exercitiis sumere decreuistis qui-
bus cum pace et supportatione legentium
uere dicam. Quicquid alibi de hac mate-
ria uariis locis queritur hic plene et per-
fectius reperitur. xxxvii. di. legimus.

Ad propositum ergo descendens succin-
te omni summam que dicitur uolum in prin-
cipio referam ut sic facilius studiosi uide-
ant si casus quo eis de facto uenit uel ex-
presso sperant uel ad ipsos applicare uale-
ant theoreticas et doctrinas illustrium doc-
torum inseris referendas et sic dubia que
occurrunt per eas deciderent nam in p-
prietis terminis raro casus emergit ne dum in
uno opere minimo ut est istud sed etiam in
toto corpore iuris utriusq; et si tunc tunc
tunc nulla dubitati. o. l. ancille. C. de fur.

In casibus ergo non decisio a iure oportet
cum in genio generales regulas et casus si-
miles adaptare ut. l. non possunt. ff. de legi-
et. c. cum dilecta. de confir. uer. et muti. ut
igitur ordinem dicendorum sub cōpendio
et in summa uideat primo aggredior. c. ca-
nonum statuta de consti. p. modum repe-
tionis et eius materiam expeditio per quatuor
principales oppositioes et cetero princi-
pales questionees. Primo igitur regule ru-
brice continuatione premissa descendendo ad
c. et collect. ex eo notabilibus descendendo ad
oppositioes et in prima quia tex. dic. cano-
nuz statuta custodiantur ab omnibus. Et
utrum istud uerbum ab omnibus compre-
hendat imperatorem et hic sumpta occasio
ne plene prosequor utrum papa sit maior im-

perat et in quo sine quibus cōsis-
maioritas cum potestates sint di-
separate nec debet una potestas alte-
ra usurpare sed potius adiuuare.

In secunda oppositioe succincte refero
quid iuris cum ius diuinum diuino lex le-
gi canon canonis statuum statuto rescrip-
tum rescripto privilegium privilegio con-
trariatur uel una iur. specie ex predictis
contrariatur iuri alterius speciei et maxi-
me cum iudicium pape contrariatur cano-
ni ut in beneficiis pluralitatis uel iuri di-
uino ut si dispensant contra iuramentum
uorum uel matrimonium uel pro beneficio rece-
pit pecuniam utrum ille cum quo in talibus
dispensatum est sit tutus in foro concien-
tie quo ad deum.

In tertia oppositioe expono illa uerba
tex. dum dic. in actionibus et iudiciis nam
intelligo illa uerba aliter et meo iudicio
utilius qd doctoris.

In quarta oppo. plene examino cum occu-
runt noua dubia legibus uel canonicis non
prouisa uel super intellectu ipsorum sunt ua-
rie opi. et quandoq; contrarie quid tenen-
dum est similiter in casibus iudicio arbitrio
reseruat et cum noua constitutio canonica
decidit dubia et opi. legistarum utrum ta-
lis constitutio preuicet quibusq; opini-
onibus etiam commiter approbat et sequē-
da sit in foro ciuili. Vitimo quia tex. di-
cit nemo suo sensu ad. utrum iudex debeat
sui allegata et probata uel sui suaz consci-
entiam de ueritate aliter informatam cau-
sas diffinire et de hac plenissime.

Subiugenter descendendo ad questionees et
quero primo cum canones cōtrariantur le-
gibus quibus standum sit maxime in foro
seculari et an in foro canonico sint seruan-
de leges preiortis cum agitur de rebus te-
poralibus clericorum uel ecclesiarum puta
cum clericus non peccat tutorem pupillo an
priuetur eius successioe uel non fecit inue-
ntarium an teneatur ultra uires hereditari-
as et similiter cum ecclesie certat de acqui-
sitione temporalium an ligentur legibus
que dant formam et substantiam de acqui-
rendis talibus. Item an leges canonicate in
corpore decretorum sint habende pro cano-
nicis. Et cum in computatione gradu-
um cōianguinitatis et affinitatis sit diuersi-
tas inter ius canonicum et ciuile concludo
esse standum ciuili computationi preter qua
in matrimonio.

In secunda questione plene examino de
differentia inter ius canonicum et ciuile

omnino tunc...
no prohibito de iure civili non
et cui papa dispensando in medio
to uideat legitime piez quo ad
poralis in terris. Et an papa legal
cōtrahētes incestas nuptias habeat
contra illos qui contraxerunt in ca
a pmissio in legibus s̄ prohibitis per ca
eo et nō istam. Postremo utrū pene
ales edite contra feminas cōtrahētes se
das nuptias sint iūbilate per canōe qui
quente apostolū hoc p̄mittunt. Item
utrū per statutū possit apponi pena cōtra
filiā cōtrahētes m̄tionū sine cōsensu pa
trio et utz cō m̄tionis leo et natalū sint
prede de foro ecclesiastico uel possint agi
tari in foro seculari et de hoc remissive ad
regulam ea que sunt a iudice ubi plene t̄
go in repetitione mea.

In-iii- q̄t̄is de p̄sequor qualē se habent le
ges et canones in materia iuramenti h̄z in
multis legibus p̄probat iuramentū et q̄nq̄
relaxat siue p̄mittit a q̄nq̄ iurari p̄hibet
utz ergo dictis legibus standū sit et utz
iudex secularis possit de iuramento cognos
cere sicut ecclesiasticus de quo plenius in
xi-q̄ ad si-questione et x-ite si statutū.

In-iii-q̄ t̄go qualē se habent canones
ad leges in materia usurarū et utz iudex
secularis possit de usuris cognoscere.

In-v-q̄ plene examino de interpretatiōe
legum et canonū et diuido h̄c in duas q̄t̄is
oneo primo an recipiant interpretatiōe ex
tensiuā sc̄o p̄t̄ictū et in primo an ad ca
sum qui uenit ex mente a circa legis exten
sionem pono utilem distinctionem. Et
utrum mens uel ratio legis extendat ubi
legis ad alios casus in quibus eadem casus
reperiē et quot modis uenit ubi legis si
at fraus legis et eius intentioni. Et qd̄ iu
rio si nulla ratio in lege exprimit̄ utrum
sit subintelligenda saltem ratio naturalis
et uerisimilis et q̄n recedat a p̄prio signi
ficatiōe ubi nec p̄t̄ dici interpretatiō ex
tensiuā s̄ potius in tensiuā cum extendat̄
mens legis uel eius ratio ad casus oio simi
lem et interpretatiō iudicis circa leges p̄t̄ di
ci declaratiua non extensiuā. Et utz ca
sus qui uenit a cōtrario sensū legis dicat̄
uenire ex interpretatiōe et mente an ue
ro ex uerbis.

In-vi-q̄ declaro quedam plura uerba cir
ca legum et canonū correctiōne ponendo re
gulā generalē q̄ posterior constō derogat
priori quāuis de ipsa non faciat mentionē
Sed qd̄ si lex posterior habet clarā dero

regula...
or limite et distinguat per priores et cū
una puidz sp̄ialē circa ordinē p̄cedendi al
tera sp̄ialē puidet circa certas personas et
qd̄ nō potest una lex seruari quin altera le
datur quid tunc fiet pulchre uideat.

Item utz correctio legis in uno ex cor
relatiuis extendat̄ ad alterū correlatiuū
de quo lex noua nō loq̄t̄. et qd̄ iuris si sub
una regula lex cōiungit diuersos casus uel
p̄sonas utz correctio in uno ex dictis casu
bus uel p̄sonis inducat correctiōnez legis
antiquē in alio et qd̄ si lex puidet̄ in duo
bus casibus quoz unus uenit in p̄nam alte
rius uel ad eius instar utz correctio et mu
tatio in antecedenti inducat mutatiōnez et
correctiōnem in consequenti et nota istas
questiōnes quia utz et iudicē et iudicē.

In-vii-remissione tango utz illa que fi
unt p̄ra ius debeant semper profectio ha
beo. Item q̄n lex actum p̄hibet et pro
cedit ultra penam imponendo utrum appo
sitiō pene firmet̄ illius actum contra nulli
tatem ita q̄ soluta pena remaneat actus ua
lidus et utrū annullatio dicat̄ esse pene et
tr̄gressor canonis uel legis qualiter pu
niat̄. Itē si sperit̄ constō p̄ceptoria uel
p̄hibitoria alicuius facte sed non fuit d̄cā
constō practicata uel in usū deducta an ta
lis consuetudo excuset uenit ntem contra
ipsam a peccato et nota istam.

In-viii-q̄ breuiter et remissive q̄ro de
pluribus q̄t̄is ubi circa leges et canones
in cōi q̄o possit cōdere et an hodie populo
romanus possit condere legem uniuersalēz
et reuocare imperatorem et plura alia uti
lia remissive tamen ut dixi.

Hic itaq̄ explicat̄ pro intellectu et
corum que tangunt doc. deicendo ad mate
riam statutorū iuramento ordinem d̄c̄endo
rum ex solempni repetitiōe Bar. qui d̄m̄
sit istum tractatū in-vii-principales q̄t̄is
oneo. Prima quō possit facere statuta sc̄da
qualiter tertia super quibus quarta
quoz liget quinta quo tempore sexta utrū
statuta recipiant interpretatiōnez. vii-qualē
statuta in iudiciū deducant̄ ipsa ergo p̄
sequendo ordinē q̄t̄ionū inchoatū recine
bo et sic prima Bar. erit nona in ordine hu
ius tractatus.

Itaq̄ cōlibz incidēt̄ plures q̄o q̄ po
tuerunt congrue applicari et q̄a q̄libet q̄
t̄o p̄cipalis subdiuidit̄ in alios siue alia
membra ideo quodlibet membrū assumam
per s̄ sub quolibet membro seu s̄ q̄t̄ione

si allegabo.

Nona igit̄ q̄t̄is p̄cipalis que est q̄o
possit facere statuta subdiuidit̄ in plures
primo que uniuersitates possunt facere sta
tuta sc̄da an p̄ro uniuersitatis quia forte
ciuitas diuisa est per portas uel una parti
um est expulsa t̄c̄o an collegia seu corpo
ra puta doctorum campiorum cerdonum et
si quarto an iudicē p̄petui uel ad tempus
dati quinto an ep̄scopi uel legati sexto an
capitula uel collegia ecclesiarum. Ultimo
an statuta recipiant cōfirmationē superio
ris et ad euentiam p̄dictaz questiōnū
p̄mitto an facer̄ statuta sit meri uel mixti
imperii an simplicis iurisdictionis.

Quo ad primū an q̄libz uniuersitas pos
sit facere statuta distinguo et addo an si
suo rectore possit uniuersitas facere statu
ta sc̄dam et t̄c̄am uide per te.

In-iiii-an iudicē p̄petui uel ad tempus
dati possint suo statuta addicere penas Itē
an per suū statutū possint p̄iudicare hōibz
certi castri ne eligat̄ sibi rectore cū hoc ha
beat ex cōstitutiōe cuius cōtrariū memoria
nō existit et an uigor d̄c̄ consuetudinis pos
sit eligere hominem in rectorem uel com
mune magne potentie.

De-vi-an capitula uel collegia ecclesiaz
possint facere statuta et an sine ep̄o uel ec̄o
uerso ep̄o si ipsi et an capitulū sede uacā
te uel cecato ep̄o sit sublatū tale statutū et
utrū de pena arbitraria possit iudex p̄ sta
tū facere c̄c̄erē p̄leq̄ uti q̄t̄ione q̄a uni
uersitas scolariū sit distincta a collegio doc
torū et t̄n cōdicat̄ sibi aduicē in iecturis
et collectis in examiniis p̄uatis et cōuētu
utz scolares possint facere statuta p̄ que p̄
iudicē doctoribz uel ec̄o ueris. Subicō an
maḡi p̄matice sup̄ discipulos et an ec̄cōica
ti uel interdici possint facere statuta. De
vii-an statuta req̄r̄t̄ cōfirmationē superio
ris et hoc sufficit̄ s̄ illa nona q̄ p̄cipali cū
suo accessoriis. Decima q̄ p̄cipalis ē
qualē fiant statuta que subdiuidit̄ in plu
res primo per quez deat uniuersitas cōgre
gari sc̄do qualē ad hoc uocabit̄ t̄c̄o q̄ p̄
ponet in uniuersitate factū sup̄ quo debet
fieri statutū. Quarto qualē ad p̄positiō
nem factā uniuersitas respondebit. quinto
de numero uisibz quot de uniuersitate et
congregatiōe esse debeant de interessenti
bus p̄sentire ut sic statutū ualeat. s̄. In pri
ma q̄ per quem s̄ debeat uniuersitas cōgre
gari et cuius auct̄e maxie si uniuersitas est
disp̄sa et expulsa tota de ciuitate de sc̄da s̄
qualē cōuocabit̄ utrū p̄sonalē an uero per

campā an sono tube et plene uti

Et an factū p̄ntiū possit abfieri.
dicere maxime si non auderit̄ intere.
exercitiū a rebelles uel exbaniti. s̄. De ter
et quarto dubio quis p̄ponz factū in un
uersitate et equalē uniuersitas respōdebit
an q̄libet exp̄sse an per fabas nigras albas
et quis eas postea numerabit hic uidet̄. s̄.
Quo ad q̄ntū s̄ q̄ de uniuersitate debeat in
teresse et de interessenti bus consentire ut
sic statutū ualeat et qd̄ iuris si due partes
non ueniant t̄n sep̄ius uocare quid fiet si
actus ille debeat p̄pter imminens piculūz
pene uel alteris piculi expediri et de ista
plene et quid iuris si uniuersitas sep̄ialē uo
cari non uult se congregari an poterūt sin
guli m̄ltare an d̄o uniuersitas t̄n. Et
quid iuris si uniuersitas congregata uult
firmare aliquid in iur̄ p̄hibitiūz p̄pter qd̄
singuli immineret̄ pena utrum uolentes il
lam penam effugere debeant appellare uel
sufficere si simpliciter contradicere actui et
utrum in agendis per uniuersitatem debe
ant exprimi nomina singulorum. Et si
cōsensu a dissensu p̄cipit̄ per fabas albas
et nigras qualē sc̄c̄e quis possit illas fa
bas albas ad cōsensū uel nigras ad disen
sum iudicandūz item utrum cōsensu uel
dissensu debeant exprimi in ipsa cōgrega
tiōe an sufficit̄ q̄ sc̄orum et sep̄atis. VI
timo utrum possit p̄mitti seu delegari po
testas condendi statuta ab ipsa uniuersita
te. Undecima q̄ p̄cipalis super quibz
rebus possint fieri statuta et h̄c subdiui
de in quatuor. s̄. seu membra primū membra
est utrum super nondisp̄sitiū aliquo iur̄ et
hoc membrū quia clarum non p̄leq̄or sc̄do
an super his que sunt disp̄sita a iur̄ d̄no
t̄c̄o an sup̄ his q̄ sunt disp̄sita a iure po
situo canōico uel civili. quarto an contra
uel p̄ter illa que disp̄sita sunt a iure cōi
sc̄dm̄ m̄brū siue. s̄. p̄leq̄or p̄ aliq̄o uti
questiōes et primo lege d̄na uel naturali
dicat̄ nō occides utrū ergo ualeat statutū
quo cauet̄ q̄ exbanitus impune possit oc
cidi uel irreat iuramentum p̄stitum in
contractu a minore uel muliere uel q̄ debi
tum nō possit peti post. x. annos et sic pri
uat aliquem a iure suo uel dominio et an il
le cui q̄rit̄ p̄ statutum possit ea cum bona
p̄cientia retinere. Item qd̄ iur̄ de rapti et
occupatiō in bello inter duas ciuitates et
utz uniuersitas faciendo pacē possit remit
tere d̄pna illata singulis de sua uniuersi
tate et utrū uigor talis statuti cōpositiōis
possint illi qui occupauerunt uel possidēt̄

et con

de statuto salua coicenteia reu-
 utrum ualeat statutus epi et ca-
 ructus bñficiorū uacantiū primi-
 ritā in fabrica ecclesie cathedrali-
 ro ulterius an ualeat statutū q̄ p̄-
 neat alere filiū post xviii annos et
 oñtē filiū p̄ statutū excludi a succel-
 sio et an successio filiorū sit de iur̄ na-
 ali. Itē certū est q̄ defensio est de in-
 turali utroz ergo per statutū ex han-
 co uel aliū odioso a iur̄ possit auferri ta-
 o defēso. Vterius scriptū est in lege
 iūna et positua q̄ unuo nō debet portā
 iniquitatē alteris ut p̄ filiū et cōtra uel cō-
 sanguineū p̄ cōsanguineo delinqūere utrū
 ualeat ergo statutū in cōtrariū ut ex suba-
 cio de sco. Quero ulterius an ualeat sta-
 tutū q̄ p̄ possit relinq̄re et donare filiis
 spuris et utrū in casibus p̄dictis in q̄bus
 nō ualeat statutū possit cōfirmare adiectōe
 pene et hāc nō q̄a sup̄ prohibēt cū sit statutū
 semp̄ addicē pena magna ueniēti contra-
 De tercio mēbro de his siue sup̄ his que
 sunt disposita a iur̄ posituo utq̄ possit sta-
 tutū dispōere dic̄ q̄ q̄q̄ dispōit illud idē
 et q̄q̄ p̄ter et hic applico q̄stionē Io. an-
 de statuto epi cōtra dōmas q̄ nō utāē fra-
 cati coloris uel aur̄ ultra certā mēsurā sub
 pena excōis an ualeat. Quartū mēbrū
 est an possit dispōere cōtra iur̄ canonicū
 uel ciuile et t̄go primo de epi utq̄ possit
 facere cōstitutionē cōtrariā iur̄ cōi de iur̄
 de legato ulterius de epi utrū possit face-
 re cōstitutionē cōtrariā iur̄ canonicū p̄ con-
 formē iur̄ ciuili. Subiungo utrū ualeat
 cōstitutio epi q̄ per unū testē de uitate
 uel tres uel quatuor de fama uel per testes
 singulares uel cōfessionē ex iudicialē possit
 quo cōuincit de crimine usurarū et h̄i p̄ usu-
 rario m̄ifesto quo ad cōez eius effectū et
 hāc plene p̄sequor post Fre. de senio et si-
 etiā q̄stioes sup̄ statutū sinodalibus in hac
 ciuitate bononē disponētibus latius q̄ mo-
 cōe cōtra usurarios m̄ifestos. Vteriq̄
 utrū ualeat statutū q̄ testes recepti cōtra
 magnateo non possint f̄dargui de falso uel
 q̄ p̄cedat in casu sine strepitu et figura iu-
 dicii. Subsequenter addo utrū de iure p̄-
 sone statutū possit dispōere p̄habilitādo
 inhabiles ad successioēz uel inhabiles inhabili-
 tando ut q̄ uxor nō possit legare uiro uel
 q̄ ingrediēs mōasteriū nō succedat et hāc
 nō. Subicō de statuto quo cōcessum est
 priori cuiusdā f̄mitatū laicorū ut exiye r̄
 possit et distribuere relictā ad p̄io causas

clericalis uel cōtra ecclesiasticā libertatē
 Primo t̄go q̄ statuta dicant cōtra eccle-
 siasticā libertatē et si dispōnent exp̄ssē cō-
 tra clericū declinat̄ for̄ p̄tāt q̄ sit ex pro-
 tectionē rōis uel possit impōne offēdi uel
 p̄tās nō deat cū q̄relantē audire uel q̄ eiu-
 cōsanguineus soluat tantā penā et utrū ua-
 leat statutū q̄ idēz iur̄ reddat clericū in cu-
 ria seculari q̄ redderet laicū in curia ecclesi-
 astica. Item an statuta generalia laicorū
 includat clericos quo ad favorabiē inclusi-
 ois. In ut q̄ m̄tra guarentiā mādendē exe-
 cutiōi uel q̄ exiite m̄culo non succedat fe-
 mina an extendet ad clericos. Subiungo
 ex de inclusioe odiosa et mixta et an cleri-
 cus si nō fecit testm̄ insinuari s̄m formam
 statuti possit ex eo petere relictū. Item si
 statutū prohibet mulierē testari uel si obli-
 gari sine p̄ntia p̄p̄nquoq̄ sit. Suandū quo
 ad relictā ad p̄io causas uel possit ecclesie
 donare bona sua sine p̄ntia talū. Subdo
 q̄stionē in qua cōsultur si cōe h̄z aliqua mo-
 lendā ex ciuitatē et aliqua archiepo et ho-
 mineo accedētes ad molendinū soluūt cer-
 tā mēsurā et cōe statuit q̄ cūoz cūtes ad
 molendinū ex ciuitates teneant in exitu
 porte soluere mēsurā et q̄ postea aliā sol-
 uere nō teneant in molendinio cōis in hac
 rōe coacti soluere in porta uadiūt ad molen-
 dina cōmuni et nō ad molendina archiepi
 ubi iterum soluere teneant an tale statu-
 tū ualeat. Item an statuentē cōtra eccle-
 siasticā libertatē excōient a peno canonicū
 et legalibz si in s̄m statuti apponūt q̄ nō
 ualeat statuta si qua reperiant cōtra eccle-
 siasticā libertatē. Pone cōsiliū Bal-
 de statuto q̄ cōductores possessionū possint
 renūciare cōductoibus et si h̄ant possel-
 siones clericorū et q̄ contra tales cōducto-
 res p̄tās nullā h̄z iurisdicōz. An p̄iudicēz
 clericū et q̄ sit eis f̄mediū ut possint petere
 sibi iusticiā ministrari. Vterius iū sta-
 tutū induc̄ p̄sumptionē cōtra instm̄ q̄ sit
 usurariū utrū uicarius epi debeat statū illi
 statuto si corā eo dictū instm̄ arguit usū-
 rariū. Et an ualeat statutū laicorū sup̄
 uirum item utq̄ statutū possit annullare h̄c
 tū iuramēto uallatū de iure cōi ualidū pu-
 ta q̄ctuz minoris uel mulieris sup̄ re dora-
 ti uel filius sup̄ patris cōsensū et in hoc cō-
 silium Fre. et meum et si statutum simplici-
 ter reprobat contractuz non seruata solēp-
 nitate ab eo tradit an firmetur iuramen-
 to si seruata non fuerit.

sp̄sona et loca extēdāt effectū suū. Et
 primo p̄sequor de p̄sona et q̄ro primo utq̄
 statuentes ligēt statutū eorū p̄p̄rio puta et
 cōicant iudicē ad azardū an si ipe episcopo
 iudat ligēt statuto suo. Itē an qui secū iuse-
 rit. Scō an ligent eoz sup̄iores ut archi-
 epi. Tercio an subditi ubiq̄q̄ actū illum
 gerant. Quarto utrū exnei siue forese-
 Quinto utq̄ ignorātes et adduco si q̄st
 ones de legato qui mādauit abbati sancti p
 cono q̄ omnes qui nō soluerint in termino ei
 us p̄curatorē deberet d̄nontiare excōicatos
 an debebat d̄nūciare se ipsum si nō soluit et
 si massarius cōmunitatē teneat d̄nūciare mal-
 lia et delicta omnia sub certa incurrit dictā
 penā si nō d̄nūciat maleficiū et d̄ictū ab eo
 cōmissum. Dem̄ q̄ro utq̄ statutū simplici-
 ter loquēs distinguit p̄ ius cōe pone phibz
 simp̄ rem ecclesiasticā alienari sine licentia
 epi et appōit penā. Non ipse epi alienat
 terulao in q̄bus de iur̄ cōi solēpnitas nō re-
 grit et utq̄ ipse epi q̄ sic statuit incidat in
 penā item statutū abbatē q̄ abbas solus non
 possit monachos māuales in bñficiis ad clau-
 trū reuēre utrum liget successioē. Terci-
 uz mēbrū fuit de subditū utq̄ ligent statu-
 tio p̄te in quocūq̄ loco illū actūz gesserint
 phibitū uel p̄missum a statuto et ad euiden-
 tiā p̄mitto q̄ q̄q̄ statutū dispōit de iur̄ p
 sone q̄q̄ de iur̄ solēpnitatē adhibēde in acti-
 bus subditoz item de iure p̄sone diuersimo-
 de. nā q̄q̄ dispōit p̄missiue q̄q̄ phibitiue
 q̄q̄ punitiue q̄q̄ excuriue. Circa statu-
 ta p̄missiua q̄ro utrū tabellio creatus a ciui-
 tate possit cōficere instm̄ ex territorii uel
 cōfecta intra ualeat ubiq̄q̄. Item si statu-
 to cauet q̄ ualeat testm̄ euz tribus testibus
 utrū subditus extra territorii poterit tes-
 tari cum tribus testibz et an tale testm̄ fac-
 tum intra territorii ualidū quo ad bona si-
 ta extra territorii et an uxor q̄ ex cōiuctu-
 dine ciuitatē lucrat certā p̄tem bonorū uiri
 defūcti lūctū de hōis uiri sit extra. Et
 nunqd̄ priuilegiū gessuz q̄ in testio suffici-
 ant duo testes uel aliqd̄ simile p̄derit foren-
 sibus ibi testatibus uel solū ciuibz et nun-
 qd̄ ciuibz extra p̄riam testatibus et an ua-
 leat tale statutū qd̄ minuit solēpnitatē nu-
 meri testiu in testamēt. Quidōq̄ statutū
 submouet obstaculū solēpnitatē p̄sone puta
 q̄ filius possit testari uel spurius heres in-
 stitui. Vel dic̄ statutū q̄ filius non pos-
 sit h̄ere an poterit extra h̄ere et hic appli-
 co q̄stionē disputatā de statuto teruisi quo

filiū. Vtrum mulier teruisi ma-
 necis possit cōtrahere sine tali cōsilio
 ges ciuis in extra territorii h̄endo
 opi. Item an testm̄ filius uel institui
 spuri habebūt in t̄mate de quo. b̄ effectū
 quo ad bona extra territorium statuentē
 succinēte t̄go de legitiatōe et de cōsuetudi-
 ne anglicana q̄ primogēitus succedat in to-
 tū an extendant ad bona extra territorii
 legitimatōis uel anglie. Quartū mēbrūz
 fit circa statuta p̄missiua an includūt foren-
 ses et q̄q̄ disponūt de solēpnitate actū q̄
 q̄ de legitiatōe p̄sone ad actū de solēpnita-
 te puta qd̄ ualeat testm̄ cum tribus testibus
 de legitiatōe puta q̄ filius possit facē tel-
 tamentū utq̄ ergo ad forenses ibidē extēdāt
 tale statutū maxie quo ad bona sita in dicto
 territorio et an forenses in suis ḡctibus de-
 beant h̄ere cū solēpnitatē statuti puta q̄
 in cōtractibus minorū certa solēpnitas req̄ra-
 tur et si statuto mutine cauetur q̄ ille a quo
 res eumē non teneatur cam reddē nisi p̄-
 cium qd̄ soluit restituat sibi utrū bononē
 euinceo ibi rem amutmensi tenebit p̄ciū d̄-
 dere. Itē si statuto bononie cauet q̄ solu-
 tio debiti non possit p̄bari per testes utrū
 clericoz recouentus in iudicio seculari ad cen-
 tum poterit solutiōē p̄bari per testes et an
 cōsuetudo anglicana de qua. b̄ p̄iudicet cleri-
 co scōgenito statutum est p̄sui q̄ forensis
 non possint ibi h̄ere possessionē postea fit
 statutū q̄ qui d̄derit tale castrū habeat locū
 a cōi podere utrum si forens dederit illud
 castrum podet habere poterit. Item si sta-
 tutum bononie cauetur q̄ nulla possit summi
 p̄batio ex instm̄ non posito in m̄orialibus
 modo Ticius exno bononie per instm̄ p̄mi-
 sit Seyo se mutine soluturū nec tale instm̄
 fit positum in memorialibus an mutine factū
 et fidem tenz q̄ sic. Vel pone q̄ alio statu-
 to cauetur q̄ si uxor cōmittat adulteriū ma-
 rito applicentur bona sua utrum forensi ma-
 rito applicabuntur uxorē sua cūe adulteriū
 cōmittēte et utrum statutū de instm̄ exe-
 quēdo h̄bit locū in instm̄ alibi cōfectis
 Tango q̄ cūz statuto epi p̄sui omnes cleri-
 ci sunt astricti ad residentias utrum rector
 habens ibi ecclesiam non subiectam nisi in s̄-
 eramentis exhibendis s̄ in alio epi tuderti
 no tenebit ad residentias p̄ statutū et utroz
 si illd̄ d̄ictū si n̄ r̄s̄idē fuerit in alio territo-
 rio cōsumatū ligēt tali statuto si p̄ statutū
 maioris ciuitatē que h̄bat merū imp̄ius uni-
 tur cūz eiq̄ comitatu quid erit de statuto et

UNIVERSIDAD
 DE SALAMANCA

ibus diuersis et contrariis qui
mulier uduata uiro tuderit re
nam ciuitatez puta urbis ueteris
ius tuderit ubi me no succedit nisi
n hēbit locū in ea. Addo qd pot ac
ne succōio filiū hēz alibi se trāferat
stat ea. Vteriq an statuta q io quū
p̄scriptōibus uel opromiss ligēt mio
lux p̄cā p̄leuor utq subditō delin
o c̄x t̄eritoriū p̄uā statuti p̄re sue a
p̄natio cū publicatōe extendat ad bōa
t̄eritoriū iudic p̄nitiā. Quartum
ultimū membz fuit an statuta ligēt igno
ntes et utrū t̄pū p̄fixū a statuto currat
gnorāti. Et utq ignorātia constōis ter
minū ad aliqd faciendū statuti excuset rui
ticos et utq sic an duos mēies non ligēt le
ges nouiter p̄mulgate ita nec statuta.

Terciadecima q principalis est a quo tem
pore ad qd t̄pū statuta uel sua extēdit de
primo a quo tempe remitto ad nō.ū. p̄x. s̄.
de scdo post uigore assumptū ad qd tempus
trahant an solū ad futura an dō ad p̄dētia
uel p̄terita iam dēia uel nō dēia. Et utq
expsse possit statutu p̄uidere sup p̄teritis
iam dēis et finitio. Et pono in hoc q̄sta
onē disputatā si per statutu q̄ctus facti a tē
pore natiuitatē citra sint cāsi et nullius us
lorio an possit eius uigore qo rem uenditas
reuōre et f̄fero distinctionē Bar. cū excep̄tio
de scō gtingēt ibi uel sepe et sublequētē q̄stō
la. bu. de testō scō an cle. sup. cathedram sed
p̄ct ea editū exērit cōditio subditō eccle
sie sepulture an debeat quarta iuxta illā cle
subdo aliā dist̄inctionē Bal. ubi qd iur. si uer
ba statuti sunt ipsita ad p̄teritū et futuq
ut si qo soluerit aē. An intelligat in utro
q̄ tempe uel altero et in quo et an statutu
sup exherendo carceratō extendat ad carce
ratos an statutu cōdēpnatōi t̄n postea et de
statuti r̄nouatio et p̄ p̄te cōfirmat et p̄ p̄te
correctio ex quo tempe ualeat et qd si noua
cōstō gfirmat ueteres subitio ultio usq ad
qd t̄pū statuta ualeat an sunt semp p̄petua
uel quandoq̄ temporalia et quando.

Quartadecima q est an statuta recipiant
interpretationē et hoc subdiuidit in quor
membra principalia nam qdā est interpretō
correctiua quedā restrictiua quedam decla
ratiua siue uerborum expositiua quedam ex
tensiua et sicut sunt quatuor mēbra ita per
quor. s̄. p̄leq̄mur p̄mittēno quoe modio su
mā interpretatio. Circa primū mēbrū in
terpretatiōe correctiue p̄mitto r̄gulā q̄ sic
posterior constō tollit priorē sibi gtrariā
ita statutu posterior derogat priorē sibi cō

trario. Verū ergo statutu
tum per superiorem possit populū sū superi
tōcia reuōre. Et utq populū possit re
uocare statutu qd transtulit in sc̄tū respectu
terti generis p̄lonaz ut immunitas data illis
qui uenerint ad habitandū in tali castro uel
tale qd soluerit in cōi uel statutu dat certā
p̄rem p̄tati de p̄dēpnatiōibus q̄ statuentes
post assumptū officium reuocare uolunt in
uito potestate electo ad officiu euz gmodis
conuēt an possint. Itē sic statutu poste
rius tollit primū ita etiā tollat ius cōe aliā
forte penā p̄ delicto illo statuens et si scola
res per statutu habent p̄ciabus utq p̄dāt
p̄uilegia sicut habita. C. ne filius pro pa. q̄
p̄uider eis in pluribus ultra ciues. Que
ro etiā si eodē uolūte statutoz r̄p̄eritū duo
statuta cōtraria q̄ dēt p̄ualere cū uno et eo
dem tēpore sit totū uolument statutoz cōfir
matū. Vterius q̄ro singulares de collio
uel corpe iuramentū obstruēt q̄stōes an pote
rūt collegialit̄ r̄uōre sū metu p̄uiri. Subitō
q̄stionem de statuto quo cauēt qd statutu
nō possit fieri nisi subiecta forma. Modo
populus postea ggregatus fac. qdā statutu
non suata illa forma an ualeat et utrū ad de
rogationem p̄cedentis statuti h̄nt̄ clausu
las derogatoriā sufficiat generalis clausula
non obstantis. Subsequenter q̄ro quodā
statuto cauēt q̄ p̄tā de tali falsitate possit
ingrere. l. mēnem alio cauēt q̄ de omni falsi
tate possit inquire. l. x. annos utrum istud
statutu generale hēat locū in illa falsitate de
qua sp̄cāit̄ erat p̄sum q̄ infra mēnem item
si uno statuto cauēt q̄ testes gtra magnales
nō p̄nt r̄dargui de falsio alio cauēt q̄ cōtēax
hēat p̄ cōfessio mō ingrat̄ cōtra testes de fal
so qui d̄posuit cōtra magnatem et sit gtraax
utq hēbitur p̄ cōfessio et sic p̄ntetur. Hic
q̄ro si unū statutu dat certā formā p̄nitiā
di aliud dic. q̄ sine mādentur executiōi non
obstāt aliquo statuto utrū inia ex qua con
stat formā primi statuti nō fuisse suatā mā
dabit̄ executiōi teneo q̄ nō. Itē si uno sta
tuto cauēt q̄ cōtra p̄ceptū nō possit oppo
ni aliqua exceptio alio q̄ minor nō possit se
obligare sine solempnitate certa utrū p̄cep
tū cōtra minore teneat nō suata dē solempni
tate teneo idem. Itē est q̄ si statuto cauē
tur q̄ sine formā d̄ cōsilio arcianoz et alie
q̄ sine mādent̄ executiōi nā nō mādabunt̄ ni
si cōstet de tali cōsilio latā esse et an sic lata
p̄sumatur nisi appareat hic uide. Sed pone
uno statuto d̄ q̄ sine pupilloz mādent̄ exe
cutiōi p̄ priores arcū. Alio q̄ sine a centē
libr. s̄. mādent̄ per p̄tātē executiōi mō inia